
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  11 del 16/01/2020 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA A P ARCHEGGIO DI VIA 

T. BAGARELLI APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE CODICE CUP:B81B19000210001 CODICE CIG: 
797665B95           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2017; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
 
Ricordato che con deliberazione della G.C. n. 27 del 24/04/2019 veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di messa in sicurezza dell’area a parcheggio pubblico di via Teresa 
Bagarelli a servizio della limitrofa scuola primaria; 
 
Ricordato altresì che il progetto redatto dal tecnico incaricato Ing. Bruno Clara di Borgosesia era di 
€uro 28.893,69 per lavori compresi €uro 1.253,64 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 
Dato atto che con determina R.G. n.134 del 14/05/2019 i lavori venivano affidati alla ditta F.lli 
Valloggia s.r.l. di Borgomanero per la somma di €uro 28.064,48 compresi oneri per la sicurezza; 
 
Ricordato altresì: 
 
− che in data 31/07/2019 veniva sottoscritto il contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori tra il 

Comune di Soriso e la ditta F.lli Valloggia s.r.l.; 
 
 
 
 
 
 
 



− che in data 15/05/2019 si disponeva la consegna dei lavori, che venivano sospesi in data 
16/05/2019 per consentire la conclusione delle attività didattiche della scuola; 

 
− che in data 29/07/2019 si disponeva la ripresa dei lavori che venivano terminati in data 

24/09/2019; 
 
Visti gli atti di contabilità disposti dall’Ing. Bruno Carla nella sua qualità di Direttore dei lavori e 
sottoscritti dall’impresa senza riserve; 
 

Visto lo stato di avanzamento n.1 corrispondente al finale ed il certificato di pagamento redatto dal 
Direttore dei Lavori in data 24/09/2019 che quantificano l’ammontare finale dei lavori eseguiti in 
€uro 28.064,48 oltre IVA per un totale di €uro 34.238,67; 
 

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori nelle risultanze finali di €uro 
28.064,48; 
 
Dato atto che il quadro economico finale dei lavori è il seguente: 
 
Importo lavori  finale   €uro 26.810,83   
Oneri per la sicurezza   €uro   1.253,65 
TOTALE     €uro 28.064,48 
 

Iva sui lavori    €uro   6.174,18 
Spese tecniche   €uro   3.749,70 
Indagini geotecniche in situ  €uro      500,00 
Spese RUP    €uro      150,00 
TOTALE    €uro 10.573,88 
 

Totale intervento €uro 38.638,36 
 
Ricordato che dal punto di vista finanziario i lavori sono finanziati con contributi dello stato ai sensi 
della Legge 145/2018 per €uro 40.000,00  
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione certificato di regolare esecuzione dando atto delle 
spese sostenute; 
 
Richiamato il D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto il D. Lgs. 267 del 2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del lavori di messa in sicurezza dell’area a 
parcheggio di via T. Bagarelli così come redatto dal direttore dei lavori Ing. Bruno Carla 
nelle risultanze di €uro 28.064,48;  
 
2) Di prendere atto che il quadro finale dell’intervento è il seguente: 
Importo lavori  finale   €uro 26.810,83   
Oneri per la sicurezza   €uro   1.253,65 
TOTALE     €uro 28.064,48 
 
 
 
 
 
 



Iva sui lavori    €uro   6.174,18 
Spese tecniche   €uro   3.749,70 
Indagini geotecniche in situ  €uro      500,00 
Spese RUP    €uro      150,00 
TOTALE    €uro 10.573,88 
Totale intervento €uro 38.638,36  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dr. Augusto Cavagnino   

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 23-gen-2020 al 
07-feb-2020. 
 
 
Soriso, li 23/01/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr. Augusto Cavagnino 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


